temperatura na faixa de 0 a 4° no ato da entrega. O 
produto estará condicionado à avaliação no ato da 

entrega e não serão toleradas embalagens furadas ou 

estufadas, cheiro que não seja característico, 

podendo ser rejeitado. 

Litro 3.800 R$ 5,50 R$ 20.900,00 

Valor Total Suprimido: R$ 36.551,35 (trinta e seis mil, quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e cinco 
centavos) 

1.2. A motivação e os documentos que embasam a presente supressão encontram-se devidamente instruídos 

nos autos do processo administrativo. 

CLÁUSULA 2ª - DO VALOR SUPRIMIDO 

2.1. O valor total inicialmente contratado e posteriormente aditado é de R$ 88.165,00 (oitenta e oito mil, cento 

e sessenta e cinco reais). 

2.2. Com a presente supressão, o valor contratual será reduzido em R$ 36.551,35 (trinta e seis mil, quinhentos 

e cinquenta e um reais e trinta e cinco centavos), correspondente a aproximadamente 41,46% do valor 

contratado, resultando em novo valor contratual de R$ 51.613,65 (cinquenta e um mil, seiscentos e treze reais 

e sessenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA 3ª - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

3.1. A presente supressão contratual está motivada pela mudança de titularidade da exploração dos serviços 

públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos pela Administração Pública Municipal Direta, fundamentada